
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLsAl'rr1 

\ 	íhibrca 

PORTARIA N° 017/2024 - SEMAD 

 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Em:  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do art. 31, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa SUPPLY CARAJAS 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, sob os números ri0  20240487; 
20240488; 20240489; 20240490; 20240491; 20240492; 20240493; 20240494; 20240495; 
20240496;20240497;20240498;20240499;20240500 e20240501. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa SUPPLY CARAJAS MAQUINAS 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 50.384.799/0001-35, 
que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023- 

LAJ 1.. 	017PMP. 

IArt., 2° Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI 
03 

CJ) 	Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
EtI 	de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

No NOME 
L KITIANE LOPES MON ÍEIRO 

1 	MAT. 
[ MAT-0425 

CARGO 
AUX._ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 
GABINETE 

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 	 J_9C 1494/21 	J_ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 ANGELICA CRI STA ROSA GAROA DC. 021124 	_LLS ALL.J 
'1 MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA Ci-70095 LADMINISTRADORA CGM 

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA 	 j MAJ-3419 	JAUX. ADMINISTRATIVO PEM 

6 IRANiLDE SALES TELES DE MORAES MAJ-3465[ TEC. ADMINISTRATIVO sz 



PREFEFFURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

LlLUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
1 	8tRONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 

MAT-6337 

MAT-6615 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRATIVO ----AUX. 

SEMA 

SEMTLk 

9 	MANALVADA SILVA UMA 

10 	1 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 

MM-2768 	-- 

MAT-5588 

AUX. ADMINiSTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEM PR 

SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

I?__0RIJANY SOUZA-  DA-SILVA 	. 	 - MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOLISA  MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 

15 
rNE  MEIRE LEITE LIMA 

RAFAEL. ALVES DOS REIS 

 DC. 1423/17 

MAT-6934 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEMOB 

SEMMA 

16 
J7IMAR 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 

LIMA DEAGUIAR 

MAT-0461 

MAT-2703 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEJUV 

SEMS1  

19 1 IOSIVANE_VASCONCEL.OS LIMA MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

Ps J_MARIA HELENA DE OLIVEIRA  

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 

MAT-0312 

 DC. 262/24 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

SECULT 

GIRA RENDA 

Art. 41  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

ARO1SECRE -TA RI 
1 THEREZA_CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

.-- 

L3  

NTONIA 't 
NÃOINDICADO 

DC. 637/23 

- 
ASSESSOR ESPECIAL VIII 

- 
VICE 

CLC 

4 \,'ERENA CRISTINA 	DE SOUSA _BATISTA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SiLVA MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM  

6 [LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

8 

7 J±i-DA SOUSA SILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA  DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 

ii 

ELISSANDRA_LIMA SILVA 

ERICA ARAUJO_PEREIRA 

MAT-0680 

 MAT-6341 

TEC. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEGOV 

SEMURB  

12 LRAIMUNDO DE NAZARE SARAIVA FILHO _ - 
13 	J_LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA  DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 

16 

17 

18 

SAMARA GISLANY SUVA_SOARES 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 

L PATRICIA MALCHERCHAVES  

DC. 272/21 

 DC. 639/21 
DC. 202/21 

ASSESSOR ESPECIAL VII 

ASSESSOR ESPECIAL IV 

CHEFE DE GABINETE 

SEMMA 

SEJUV 

SEMSI____ 

MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 WESLE SOUSA DOS SAN VOS MAT-6442 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT  

20 JOSENULSON PEREIRA PIRES  MAT-5464 AUX. ADMINISTRATIVO GA RENDA 

Art. 50  Enquanto exercerei-ri a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

li- 

	

	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 



DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 (w FLS-A 	6 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração
trW~ebrica descumprirnento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 

defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 6°. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 17 de abril de 2024. 	 1-1 

Para uapebas-PA, 03 de maio de 2024. 

e 
Liriom r Si!v Almeida 

SecretáriQ Mu cipal dAdministração 
Decret n° 5582O24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO 1 

;csO 
DE 

FLST2T 

íubrka 2 
PORTARIA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
bNTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240487  PMP  

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO 

50.38479910001-35 19.934,36  
r VIGÊNCIA: 

17/04/2024 a 16/04/2025 ________  

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaação do contrato acima 
descritos: 	 Ce 

Ç" 

HELIS N MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE OPES MO THEREZA CRISTINA O. HO, 
Fiscal S o 	 Suplente Seto 

{OJAREU 9'E SOUSA 
Fisl Setárial 

MONICA ADRI 
Fiscal Setbrial 

LUZ ARCAR' HO SANTANA 
Fiscal Setorial 

IRAN1LDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIM 	 tfltOflÍ 

Suplente 

Lopes Mendes 
W,  6339 ~ nr 23  z,  &` 

ERENA CRISTiNA BATISTA DE 
SOUSA 

Suplente Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

at.Z4 



v.. 	 DE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	
FLS3t 

flubra 

J),,- ~ ""-9 -9, ~ ~, /,.C, 
1 	 OSA GARCIA 

Fiscal Setorial 

NÃO INDICADO 
Suplente Setorial 



PREFEiTURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DEZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMiNISTRAÇÃO 	 ci?'  o'  

Rubrica 

ANEXO II 

PORTARIA N2  017/2024 -. DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA; 

20240488 SEMAD  

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

CNPW VALOR DO CONTRATO: 

50.384.799/0001-35   R$ 2.072,40  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Falo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizaço do Contrato acima 
descritos: 

 

H E LISMRÃbA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado os svidores abaixo 
Éias da I1va 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.p42-49 

/ vo. 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

ZIA 	
_- 

E OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
DEZ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSÃLO 

RU 

ANEXO III 

PORTARIA N9  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240489 	 SEMTUR  
CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35 	__]_R$ 1.188,72  
VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscal 

	
o do Contrato acima 

descritos: 

HELISN MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Eias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.642-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNILíVON COELHO DE 	EIRA 
Fiscal Setorial 

ÁOA/ 	. 
MARLUCE SILVA BRANO CAST) 

SupIenteial 
Igarluce 
CPF:843.50j43() 

Mat. 3484 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSM 1 

Rubrica 

ANEXO IV 

PORTARIA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240490  SEMPROR 
CONTRATADO: 

SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799(0001-35 	______ j_$ 4.324,38 
VIGÊNCIA: 
17/0412024 a 16/0412025 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado os servidores abaixo 
descritos: 

	mencionado, 
	da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626 997.842-49 

HNDARIBEIRO ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

- 
M RINALVÂ DA SILVA LIMA 

Fiscal Setorial 



PPEFETUPA MUNICIPAL DL P,RAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS- 

-- 
\ Rubrica 

ANEXO V 

PORTARIA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 f UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240491  	 J SEGOV 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35 R$ 1.766,41  

VIGÉNCIA 
17/04/2024 a 16/04/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

%e1S0 	a' 

ota7 c  9l20 

HELISÕhMRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ANNE iJO N. RIPÃRDb E. DE 
SOUSA 

Fiscal Setorial 

ELISSAN RA klMA SILVA 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - 	 ODE, 
SECEETAR!A MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

( FLS-EM 

brica 

ANEXO VI 

PORTARiA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240492 SEMURB 
CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: VALOR DO 
50.384.79910001-35 	 R$ 94,20  

VIGÊNCIA: 
1710412024 a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos:.t) 

e\\S°'' 
cqe 

HELISON IRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Maria Fer 	Silva 
Set9í)%as 

\MR:tAat. Oi 
MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

lá  C-.f 	5'& ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

,RICA ARAU 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( O DE 

FLS 1  

ANEXO VII 

PORTARIA N2 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

[240493 	jSEMEL 

I
CONTRATADO.
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 

50.384.799/0001-35 	 R$ 458,44 

VIGENCIA 
17/04/2024 a 16/04/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

ue.JILos. 	 Elias da Silva -. 	Contrato .50ía doCet 	 rISCaI de ,onu-aLo 
d.pçç0 	 CPF:626.997.542-49 
rt 	19120 

 

HELISO MIRA DA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

DORIJANY4 SOUZA DA SILVA 
	

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 

	

Fiscal Setorial 
	

Suplente Setoriai 



- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ O DE 

FLS'_L° 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240494  SEMMECT 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

50.384.79910001-35 R$ 466,98  

VIGÊNCIA: 
19/04/2024 a 18/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização.o contrato acima 
descritos: 

HELIS 4RA#DA RIBEIRO 
Fiscal V0 CQto 

mencionado, o servidores abaixo 
Elsas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.84249 

trJ- 
ELIAS DA SILVA 

Suplente dç Fiscal 

VALTERSONAVES DE SOUSA 
	

LUCINALVA tESOUSA SILVA 
Frsca! Setorial 
	

SupleYe etorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	,/07O/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 , 
. 

fc FLS_____ 

ANEXO IX 

PORTARIA N9 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240495  SEMOB  
CONTRATADO: 
SUPPLY_CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35 R$ 2.740,16  
VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 	 ÇO 

HELISO MIRA DA RIBEIRO 
vFiscal do Contrato 

"~eire eite  
Especial 

 DEC-1423/2017  

JANE MErRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. .842-49 

Lt 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

p c 
DANIELE CADENA DE SOUZA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLS 

Rubrica 

ANEXO X 

PORTARIA N2 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240496  LSEMMA  
CONTRATADO: 
SUPPLV CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  
CNPJ. VALOR DO CONTRATO: 
50384.799/0001-35 	 J$ 332,00  
VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

HELISOt' MIRAI'DA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

È~~ \ cá,' 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
'°PF: 626.9*.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

So 
SAMARA GISLANY SILVA SOARES 

unter,te Setoilal S 
nara uiSiany S. soares 

Assessor Especial 
flpr 272/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ ODE/\ 

FLS_1iwg •; 

ANEXO XI 

PORTARIA N2 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240497 
	

SEJIJV 
CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
50.384.79910001-35 
	

R$ 125,18 

1 19/04/2024 a 18/04/2025 

[OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaIizado contrato acima 
descritos: 	J4ce '  

(O a" 

HELISO MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Ilhas da Silva 

.iscal de Contrato 
(PF: 626.997.842-49 

o 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

ROSANG LA MAXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

lã ­^D  D  
ELAINE CARLA ALM A LVES 

Suplente Setorial 

Liame Cana AlmeklaAlves 
Financeiro 

Dec. 639/2021V 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 	 / 

(g 
( FLSP 

ANEXO XII 

PORTARIA N2 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

flÂDOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: TUNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240498 	 ]!MSI  
CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJASMAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 

50.384.799/0001-35  R$ 4.833,50 

VIGÊNCIA 
17/0412024 a 16104/2025  

POBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos- Elias da Silva a' 	 Fiscal de Contrato 
CPF _. 	: 6 	2-40  

	

HELISO MIRA DA RIBEIRO 	 ELIAS DA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

 SILVA 

4Àuiar 
Aux. Administrativo 

Mat: 2703 

	

- RAIMARA LIMA DE AGUIAR 	 ~ARES A NAM JV S UALVE 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEiTURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	/4o DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	
FLS 1  

fl ubrica 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2  017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONtRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240499 	SEDEN 

CONTRATADO. 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35  f R$ 1.884,00 

VIGÊNCIA. 
22/04/2024 a 21/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizaço do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 	

%ÇO 
 

Elias da Silva 
%o Ce"'  

'
Fiscal de Contrato 
PF:626.97.&42-49 

E LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal Fiscal do Contrato 

cQcL cL 
OS LIMA 	 PATRICIA MACHER CHAVES 

ai 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	/ 0 C\ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

oz 

ANEXO XIV 

PORTARIA N2 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° T UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240500 SECULT  

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

50.384.79910001-35 R$ 1.920,42  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024  a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

HELISON'MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os 'dores  abaixo 

Fiscal de Contrato 
CPP 626 997 842-49 

ELIAS'bA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

Maiia HeSen i )!ivejça A*1Wiistraç. .ECULT 
Mat.0312 

Westey Sousa dos Sanas 
Auxiliar AdministratiVO 

Mat.: 6442 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 

Suplente Setoria 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS-° 

Rubrica 

ANEXO XV 

PORTARIA N9 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240501 
	

SEMAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 	- - 	 - --- 

CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35 
	

R$ 523,50 

17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

------------------------------------------------ ------------ --------- - -.-- 

CIÊNCIA DOS DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, decararn cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

2.6 
GOOt 

HELiiIRANA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

7 
ERNIL RODRIGUES PEREIRA 

Fisca! Setorial 

mencionado, çs servidores abaixo 
Euas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOSENILS~?N PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728• 27 

ANEXO X 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 20240213 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMMA 
CONTRATADO: B. M. MATTEUCCI-EPP 
CNPJ: 05842.037/0001-80 	I VALOR DO CONTRATO: R$ 3.16075 
VIGÊNCIA: 07/03/2024 a 06/03/2025 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 

ORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240214 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEJUV 
CONTRATADO: B. 8 MATTEUCCI-EPP  
CNPI:_05.842.037/0001-80 VALOR DO CONTRATO: _R$_397 31  
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 11/04/2025 

: 

ÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- r UNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
uplente Setorial 

ANEXO XII 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 	 'UNIDADE ADMINISTRATIVA: 20240215 	 SEMSI 
CONTRATADO: B. M, MATTEUCCI-EPP  ________  
05.842.037/0001-80 DO CONTRATO: R$ R$ 5.228,34 
VIGÊNCIA 07/03/2024 a 06/03/2025 
OBJETO:- DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 

ANEXO XIII 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE COiL*7- 
DADOS DOS CONTRATOS 	 ,ÇÇj DE ,. 
CONTRATO N° -  'UNIDADE ADMINISTRATIy'D' 
20240216 SEDEN 
CONTRATADO. FLS- B. M. MA1TEUCC1-EPP 
CNPI: 

1681,20 
VALOR DO CONTRATO: 05.842,037/0001-80 

VIGÊNCIA: flubrca 07103/2024a06/0312025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 2024217 SECULT 
CONTRATADO: B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 05.842.037/000 1-80 R$ 88,80 
VIGÊNCIA: 07 /03/2024  a 06/03/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23656 
PORTARIA N° 017/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto rio art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa SUPPLY CARAJAS 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, sob os números n° 
20240487; 20240488; 20240489; 20240490; 20240491; 20240492; 
20240493; 20240494; 20240495; 20240496; 20240497; 20240498; 
20240499; 20240500 e 20240501. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa SUPPLY CARAJAS 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNP.) N° 
50.384.799/0001-35, que tem como objeto a aquisição de Material de 
Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 



28 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO MAT-0425 AUX ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA DC, 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 021124 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

4 MONICA ADRIEtI DOMES DA SILVA CT-70095 ADMINISTRADORA COM 

5 1 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO PGM 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-66I5 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPROR 

10 ALYNNE 009. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT5588 AUV, ADMINISTRATIVO SEGOV 

ii MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEL ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX, ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 

15 

JANE MEIRE LEITE LIMA - 

RAFAEL ALVES DOS REIS  

DC. 1423/17 

MAT-6934 

JASSESSOR ESPECIAL 1 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEMOS 

SEMMA 

~17 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MATO461 AUX. ADMINISTRATIVO SE1UV 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR  MAT-2703 ALA. ADMINISTRATIVO SEMSI 

18 IOSI VANE VASCONCELOS LIMA MAT-3301 TEC, ADMINISTRATIVO SEDEN 

.19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

20 ERNILDO RODRIGUES PEREIRA DC. 262/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 GIRA RENDA 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO 

2 

3 1O 

1 7THEREZA 

NOME 	 - 

CRISTINA OLIVEIRA HORTA 

lONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 

INDICADO 

MAT. 

MAT6535 

DC. 637/23 

1 

CARGO  

AiO. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

- 

SECRETARIA 

GABINETE 

VICE 

CLC 

4 

5ï3ORA 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 

SARAIVA DA SILVA 

AT -5738 

E MAT-3458 

AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 

COM 

PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA __  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC, ADMINISTRATIVO SEMTOR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC, 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 EUSSANDRA UMA SILVA MATI0680 TDOADMDUSTRATIVO SEGOV 

iii ERICA ARAWO PEREIRA MAT6341 AUX, ADMINISTRATIVO SEMURB 

RAIMUNDO DE NAZARÊ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC,707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL VI SEMOB 

15 SAMARAGISLANV SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIALVII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC, 639/21 l.ASSESSOR ESPECIAL IV SEIUV 

7 	MARESSA NAVRA CHAVES ALVES 

18 	PATRICIA MALCHER CHAVES 

rWESLEV SOUSA DOS SANTOS 

IOSENILSON PEREIRA PIRES 

DC, 202/21 

MAT-6453 

MAT6442 

MAT$464 

CHEFE DE GABINETE 	SEMSI 

AUX. ADMINISTRATIVO 	SEDEN 

AUX. ADMINISTRATIVO 	SECULT 

AUX, ADMINISTRATIVO 	GIRA RENDA 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS 	ortaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publ 	 o 
seus efeitos a 17 de abril de 2024.  
Parauapebas-PA, 03 de maio de 2024.  
Lindomar Silva Almeida 	 ... . 

Secretário Municipal de Administração 1 
Decreto n0 558/2024 
ANEXO! 	 \ 
PORTARIA N° 01712024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL't?E CONTRATO,C, 
DADOS DOS CONTRATOS 	 / 
CONTRATO NI: 
	

JDADE ADMINISTRATIVA: 
 PMP 

02 	

487 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

'CNPI: fVALOR DO CONTRATO: 
50.384.799/000135  R$ 19.934,36 

VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240488 SEMAD  

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS _E FERRAMENTAS LTDA 

CNPI: JiOR DO CONTRATO: 
5O,384.799/00013S  IR8 2.072,40  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N°  728• 29 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

O DE/ 
/ 

FLS 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO 111 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N0:2D24D489 Jp_ADE ADMINISTRATIVA: SEMTUR 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAIAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ:5U384,799/0001-35 	 J/ALOR DO CONTRATO: R$ 118872 

VIGÊNCIA: 17/04/2024  a 16/04/2025  

'OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

[TARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS______ 	_______ 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
'elo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

o  
RATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

 

CONTRATADO: 
,SUPPLY CAPJIIAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPI: 	 VALOR DO CONTRATO: 

50.384,799/000135 	 R$ 4,32438  

VIGÊNCIA: 
04/2024a16/04/2025 

'iBIETO: 
-.QUIS1ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

[TU Rã MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRAIO NO:  20240491 	 I I I EIIILIII 

CONTRATADO: 
SOPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

CNPJ: 50.384.799i00,31-35 	 !VALOR DO CONTRATO: R$1b6AS 	111111 
qGÊNCIAo7Ji4/2o24 ao4/2o25 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

LURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 

ANEXO VI 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240492 1 SEMURB 

CONTRATADO: SUPPLY CARAJAS MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

CNPJ: TVALOR DO CONTRATO: 

50.384.799/D00I-35 , J9420  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a I6/04/2025  

OBIETO: 
AQUISIÇÃO 	DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARRO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA ARAUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240493 	 SEMEL  

CONTRATADO: 
1 SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNP]: _50.384,799/0001-35 	 "JVALOR DO CONTRATO:mR$ 458,44 

VIGÊNCIA: 17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO:- DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

EL1AS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N 0: 20240494 	 IUNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMMEVT 

CATADO: SUPPU CARAJAS MF.QUINÁS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

5U384,799/000I-35 	 VALOR DO CON1RATO: R$ 166,98 

CIA: 19/04/2024 a 18/04/2025 

UÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 



30 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 	 CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 	Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 	e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 	 mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

'CORAON20240495 

CONTRATADO: SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

NPI:50.38A799/0O0L35 	 iVALORDOONTftATO: R$ 2.74Dj6 

VIGÊNCIA: 17/04/2024 a 16/04/2025  

rOBETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

 MUNICIPAL 	APES 

CIÊN'IA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE ME1RE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

RATO SE 	0496 NIDADE ADMINISTRATI VR SERMA  

rCONTRATADO: 

SUPPLY CAPAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LEDA  

: 

FCNPI

8/VI0L35 O3ÃPA  

NCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  

081670: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUA?EBAS  

IÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

0240497  

CONTRATADO: 
SUPPLYCARAJASMAQUINASEQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

jCNPI: fVALOR DO CONTRATO: 
384 79910001-35  

'VIGÊNCIA: 
19/04/2024 a 18/04/2025 

060E1O: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PIIEFEI-  

TURAMUFIICIPALDEPARAUAPEEAS 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240498____ 	l~~l~ADEA~,Ml~,IISTRATIVA',SEMS1 

CONTRATADO: SUPPLY CARDAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

CNPO,50.384,799/0001-35 	 JVALOR DO CONTRATO: 119 4.833,50 

tIGÊNCIA: 17/04/2024 a 16/04/2025  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
1Ti IDA MI IMTflDA1 r)Ç DIIA AI IADARDA 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAVRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

OATO2OPAPAAS DDADEADMVIISTRATIVASEDCA 

CONTRATADO: SUPPLY CAPAIAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS O FERRAMENTAS LTDA  

CNPJ: 
50,384.799/0001-35 

JOR DO CONTRATO: 
jRs 1.884,00 

VIGÊNCIA: 
22/04/2024 a 21/14/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 	 - 

Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRÍCIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

ON i  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240500 

CONTRATADO: 
SUPPLY CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 

CNPJ: 	 JVALOR DO CONTRATO: 
.80.384.799/0001-35 	 IR9 1.920,42 

VIGÊNCIA: 
17!04/2024 a 16/04/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728m 31 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 017/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

rCONTRATO N°: jDADEADMINsTRATC4 
[240501 SEMAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO: 
CAPJOJAS MAQUINAS E FERRAMENTAS UDA _EQUIPAMENTOS 

CNPI. JiiR DO CONTRATO: 
50.384.799/0001-35 0$ 52350  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/01/2025 

O DI E ro 
PQLJISICÁO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAVAPEEAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA Fiscal Setorial 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23657 
PORTARIA N° 018/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 -- Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 

O 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
se licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, irsumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa ZIL PARA LIMPEZA 
E DESCARTÁVEIS LTDA, sob os números n° 20240446; 20240447; 
20240448; 20240449; 20240450; 20240451; 20240452; 20240453; 
20240454; 20240455; 20240456; 20240457 e 20240458. 
RESOLVE: 
Art. 10 Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa ZIL PARA 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNP] N° 24.176.120/0001-
02, que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do 
Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20 Designar, o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir  fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30 Designar os servidores abaixo relacionadas, corri seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

NO j NOME MA CARGO [SECRETARIA 

KINE LOPES MGNTEIRO - MAL0425 

2 	1 CLÃUDIO ABREU DE SOJSA DC. 1494/21 (ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 	~1111GEICACRISTINA ROSA GARCIA 

ONICA ADRIELI SOMES DA SILVA 

CLC 

 _jT. 

DC. 021/24 	JSSESSOR 

70095 

ESPFCIAL 1 

ADMINISTRADORA ÇGM 

5 	UZIMAR CARVALHO SANTANA 

[JAN IDE SOLES TELES DE MORAES 

MAT-3419 	lAJ. 

T-3465 	JTEc.ADMNISTRATVO5EFAZ 

ADMINISTRATIVO PGM 

7 .LJZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAI6337 

T6615 

MAT-2768 

88 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX.ADMINISTRATIV 

AUX,ADMINIST 

ADMINIST  

SE 

EMPROR 

L 

RONNIE VON COELVO DE OLIVEIRA 

NALVADA9LVALIMA 

RI PARDO EUGENIO DE S 

11 

12 

T6RIIANY SOUZA DASILVA 

EVALTERSON ALVES DE SOUSA - 

MAT-3161 

MAT-6275 

ADMINIS6 

AUX.ADMINISY'AJUO SEM1'IECT 

13JANE ELE ITE LIMA ------- DC 1423/17 ASSESSOR ESPEALI SEMUA 

14 SÃNGELAM4AIMA DE SOUZA 	- MAT-0461 AUX,ADMINISTRAi SEtVJbf 

15 RALHARA LIMA DE AGUIAR MAT-2703 AVO. ADMINISTRATIVO MSL 

16 IOSIVANE VASCONCELOS LIMA MAT-3301 	- TEC.ADMINISTRATIVO SEDES 

17 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT0312 AUX ADMINISTRATIVO SECULT 

8ERNILD0 RODEGUES PEREIRA 	- DC. 262/24 jSSOR ESPEDALI 0RARENDAJ 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO JNOME 

CRISTINA OLIVEIRA HORTA 

MAT. 

MAT-6535 

CARGO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA' 

LGABINETE 

L
JEZA 

ANTONIA ARL4NE VIEIRA DA SILVA - DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 

CD 

MAT-5738 pux. ADMINISTRATIVO CGM 

Is DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC ADMINISTRATIVO PGM_________ 

6 

7 

8 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 

ELDA SOUSA SILVA 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

MAT-2420 

AT-3403 

MAT-3484 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX.ADMINISCAMEIDD 

jft1ADMINISTRATIVO 

LSEFAZ 

SEMTUR -. 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 

fJRAIMUNDO 

ELISSANDRA LIMA SILVA 

DE NAZARÉ SARAIVA FILHO - 

j]8OTEC. 

DC. 993/23 

 ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

SEGDV 

SEMEL 

12 

13 

LUCINALVAC, DE SOUSA SILVA 	jpÇ,707/23 

DANIELE CADENA DE SOUZA DC,067/24 

SECRETÁRIA ADJUNTA 

ASSESSOR ESPECIAL AI 

SEMMECT 

SEMOB 

14 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 

MARESSA 'LAVRA CHAVES ALVES 	1.PC. 
PATRICIA MALCHER CHAVES 

DC. 639/21 	- 

202/21 

MAT6453 

ASSESSOR ESPECIAL PJV 

CHEFE DE GABINETE 	JSLI.ISJ 

AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

- WESLEY SOUSA DOS SANTOS 	TAT 

0SENILSONPEREIRAPIRES - 	 JS464 

-6442. ALA. ADMINISTRATIVO 

ALA. ADMINISTRATIVO 

SECULT_________ 

GIRA RENDA 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto rio § DO e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especific,,ções atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem corno os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumpnimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisãc contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens sue se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo cana o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão edmtalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de abril de 2024. 
Parauapebas-PA, 03 de maio de 2024. 
Lmndonaar Silva AImeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto a° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N°018/2024-- DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 


		2025-04-23T10:02:25-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




